



**ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal

**JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA**  
Procurador Geral do Município

**GILMAR DOS SANTOS ESTEVES**  
Chefe de Gabinete

**JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA**  
Secretário de Administração

**NEI GONÇALVES MACHADO**  
Secretário de Fazenda

**JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI**  
Secretário de Educação e Cultura

**JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA**  
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e  
Transporte

**ROGÉRIO CAPUTO**  
Secretário de Meio Ambiente

**SILVANADA SILVA PIRES**  
Secretária de Planejamento e Gestão  
Secretária de Indústria e Comércio - Interino

**ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA**  
Secretária de Saúde

**SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA**  
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e  
Habitação

**FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO**  
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

**FABIANO DA SILVA BITTENCOURT**  
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

**BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA**  
Diretora Presidente da Fundação Hospital  
Maternidade Santa Theresinha

## SUMÁRIO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito.....1/4 Pgs
- Atos da Administração.....4/11 Pgs

# D.O

## DIÁRIO OFICIAL

### MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO II – Nº127

Terça - Feira, 26 de Abril de 2011



## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Atos do Prefeito

#### LEI Nº 1.623, DE 20 DE ABRIL DE 2011.

*Dispõe sobre isenção de Taxa de Água no âmbito do Município nos meses que menciona e dá outras providências.*

#### O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

**Art. 1º** - Ficam isentos de pagamento, no âmbito do município de São José do Vale do Rio Preto, todas as inscrições de taxa de água com referência nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2011.

**Art. 2º** - Os proprietários dos imóveis atingidos pela enchente poderão requerer ao Departamento Autônomo de Água e Esgoto – DAAE - para que vistorie o local e verifique a possibilidade de proceder à baixa da inscrição da taxa de água.

**Parágrafo Único** – Para se proceder à baixa de inscrição, será considerada a inutilidade do imóvel para moradia, comércio ou indústria, devendo o DAAE deverá retirar ou lacrar o hidrômetro.

**Art. 3º** - Esta Lei não alcança débitos anteriores ao mês de janeiro de 2011.

**Art. 4º** - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 20 de abril de 2011.

**ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal

**José Otávio Branco da Cunha**  
Procurador Geral do Município

**Nei Gonçalves Machado**  
Secretário de Fazenda

**Manoel Figueiredo Sobrinho**  
Diretor do Departamento Autônomo de Água e Esgoto

---

**PORTARIA Nº 072 DE 19 DE ABRIL DE 2011.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Processo Administrativo nº 0393/2011,

**RESOLVE**

Designar os servidores **JAQUELINE DE OLIVEIRA AZEVEDO, ANA LÚCIA MEDEIROS e GILSON DOS SANTOS ESTEVES**, para sob a presidência do primeiro, apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, mediante processo administrativo disciplinar, os fatos consignados no processo de nº 0393/2011.

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 19 de abril de 2011.

**ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA**  
Prefeito

**PORTARIA Nº 073 DE 20 DE ABRIL DE 2011.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos processos administrativos nº 2203 e nº 2025/2011,

**RESOLVE**

Nomear, conforme resultado do 7º Concurso Público, realizado em 03 de novembro de 2007, as servidoras abaixo relacionadas para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 01 de 25/06/91 e suas alterações, com validade a contar de 01/05/2011:

**JAQUELINE GUSMÃO DE SOUZA**  
**ITATIARA DE OLIVEIRA MACHADO**  
Merendeira  
Referência II  
Salário Mensal: R\$ 598,10 ( Quinhentos e noventa e oito reais e dez centavos)

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 20 de abril de 2011.

**ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA**  
Prefeito

**PORTARIA Nº 074 DE 20 DE ABRIL DE 2011.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do processo administrativo nº 2301/2011,

**RESOLVE**

Exonerar, a pedido, o servidor **JÚLIO CARLOS ODONI TEXEIRA**, da função de Coordenador Geral da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC, a partir da presente data.

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 20 de abril de 2011.

**ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA**  
Prefeito

---

**PORTARIA Nº 75 DE 20 DE ABRIL DE 2011.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o art. 5º da Lei Municipal nº 1.307/07,

**RESOLVE**

Designar para compor a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC do Município de São José do Vale do Rio Preto, os seguintes membros:

Coordenador Geral  
**MARCELO JÚLIO BODART CORRÊA**

Secretário  
**FERNANDO ANTÔNIO TEIXEIRA**

Setor Técnico  
**HELOISA DIAS DOS SANTOS**

Setor Operativo  
**SIDNEI BRANCO NAKASAKI**

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 20 de abril de 2011.

**ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA**  
Prefeito

**PORTARIA Nº 76 DE 20 DE ABRIL DE 2011.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei nº 232 de 30 de dezembro de 1992,

**RESOLVE**

Designar **MARCELO JÚLIO BODART CORRÊA** para a Função Gratificada de Assessoramento – FGA -1, a partir da presente data.

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 20 de abril de 2011.

**ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA**  
Prefeito

**PORTARIA Nº 077 DE 25 DE ABRIL DE 2011.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do processo administrativo nº 04194/2010,

**RESOLVE**

Nomear, conforme resultado do 7º Concurso Público, realizado em 03 de novembro de 2007, o servidor abaixo relacionado para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 01 de 25/06/91 e suas alterações:

**ANDRÉ COSTA ALVARENGA**  
Professor de Geografia

Referência VIII

Salário Mensal: R\$ 922,94 ( Novecentos e vinte dois reais e noventa e quatro centavos )

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 25 de abril de 2011.

**ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA**  
Prefeito

**PORTARIA Nº 078 DE 25 DE ABRIL DE 2011.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Benefício INSS nº 5379249201,

**RESOLVE**

Tornar vago o cargo de Motorista, em virtude da aposentadoria do servidor **JOÃO KAPPLER**, matrícula nº 1.531, com validade a contar de 20/04/2011.

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 25 de abril de 2011.

**ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA**  
Prefeito

**PORTARIA Nº 079 DE 26 DE ABRIL DE 2011.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Benefício INSS nº 1365902215,

**RESOLVE**

Tornar vago o cargo de Cozinheiro de Hospital, em virtude da aposentadoria da servidora **ABIGAIL DOS SANTOS MOTTA**, matrícula nº 1.232, com validade a contar de 28/02/2011.

**GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO**, em 26 de abril de 2011.

**ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA**  
Prefeito

**Atos da Administração**

**RESULTADO DE JULGAMENTO**

**MODALIDADE:** PREGÃO Nº. 002/11-presencial

**DATA DA ABERTURA:** 24 de março de 2011.

**PROCESSO:** 7498/2010

**VIGÊNCIA:** 12 meses

**OBJETO:** Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene para atendimento das necessidades das diversas secretarias Municipais.

Sagrou-se vencedora a empresa **C. TEIXEIRA 110 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:** 134/2011

**EMPRESA:** C. TEIXEIRA 110 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

**CNPJ:** 03.279.529/0001-84

Item	Quant	Unidade	Descrição	Firma	Marca	Valor Unit R\$	Valor Total R\$
18	200	kg	ARROZ PARBOILIZADO _ Tipo 1, embalagem 5.Kg, longo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	C TEIXEIRA	V. NOVA	1,45	290,00
19	190	latas	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM _ 500 ml Produto da prensagem a frio da azeitona, acidez menor que 1 coloração amarela esverdeado, que possam ser novamente tampadas após aberta. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 500 mL.	C TEIXEIRA	Q. ALDEIA	6,2	1.178,00
30	8000	kg	Biscoito doce - tipo: maizena - embalagens individuais de 400 grs. - Composição do produto: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal, fermentos químicos, bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, estabilizante lecitina de soja e aromatizante.	C TEIXEIRA	DUCHEN	4,14	33.120,00
36	2412	kg	CAFE TRADICIONAL TORRADO E MOIDO, EXTRA FORTE, QUAL.GLOBAL MIN.4,5 PONTOS ESCALA, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo de 500 gramas, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo., constituído de café até tipo 8 na classificação oficial brasileira -cob; bebida variando de mole a rio, excluindo-se o gosto ríozona; com um máximo de 20% de defeitos pretos, verdes e ardidos, e ausência; de grãos pretos-verdes e fermentados, admitindo-se grãos de; safras passadas, robusta conillon; desde que o gosto não seja pronunciado e preponderante; ponto de torra moderadamente escuro a médio claro; com qualidade global aceitável mínima de 4,5 pontos na escala sensorial de 0 a 10 do lote entregue; impurezas cascas e paus), em g/100g máxima de 1%; e umidade em g/100g máxima de 5%; com, rotulagem impressa no pacote; A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega.	C TEIXEIRA	PELE	11,95	28.823,40
63	14870	garrafas	DETERGENTE CONCENTRADO LIQUIDO, NEUTRO, FRASCO PLASTICO C/500ML - principio ativo linear alquil benzano, sulfonato de sodio, teor minimo de 6%; composicao basica tensoativos: anionicos, nao ionicos, coadjuvante; preservantes, sequestrante, espessante, fragancias e outras substancias quimicas permitidas; valor do ph entre 6,0 e 8,0, solucao a 1% p/p; composicao aromatica neutro, incolor, com validade 3 anos; acondicionado em frasco plastico, contendo 500ml; produto sujeito a verificacao no ato da entrega.	C TEIXEIRA	MILLE	0,82	12.193,40
72	3900	latas	Extrato de tomate - concentrado - lt. de 840 grs. O produto deverá ser resultante da concentração da polpa de tomates maduros escolhidos, sementes e sem sementes, por processo tecnológico adequado. Características do produto: deverá apresentar aspecto de massa mole, cor vermelha, odor próprio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	C TEIXEIRA	OLE	3,3	12.870,00
73	3000	kg	Farinha de mandioca tipo 1 crua - pacote de 01 kg. Fina, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega.	C TEIXEIRA	CAMPIST A	1,75	5.250,00

75	17016	kg	Feijão preto – tipo 01 – pacote de 01 kg. Classe preto, em sacos plásticos, transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	C TEIXEIRA	GIBI BIGMESA	2,17	36.924,72
86	1210	kg	Goiabada Tradicional – embalagem celofana 01 kg. Goiabada tradicional em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte, sem pedaços de goiaba. Ingrediente: polpa de goiaba, açúcar, açúcar líquido, e acidulante ácido cítrico. Sem gordura trans. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, data de validade e informações nutricionais.	C TEIXEIRA	ANHEMBI	3,7	4.477,00
98	300	unidades	Limpa alumínio - 500 ml; composição básica tensoativo anionico, sulfônico; conservante, abrasivos, corante e veículo; tipo líquido; acondicionado em frasco plástico, contendo 500ml; produto sujeito a verificação no ato da entrega.	C TEIXEIRA	MILLE	1,55	465,00
111	4500	kg	Macarrão espaguete – nº 08 – massa de sêmola – pct. 01 kg. Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Produzido com a puríssima farinha de trigo tipo 1. Massa alimentícia tipo seca vitaminada isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses.	C TEIXEIRA	MICHELL E	2,14	9.630,00
112	2500	kg	Macarrão parafuso – massa de sêmola – pct. 01 kg. Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Produzido com a puríssima farinha de trigo tipo 1. Massa alimentícia tipo seca vitaminada isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses.	C TEIXEIRA	MICHELL E	2,14	5.350,00
176	1128	litros	Suco concentrado industrializado de caju – garrafa de 500ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 5, litros. Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 500ml.	C TEIXEIRA	MARISOL	3,2	3.609,60
177	128	litros	Suco concentrado industrializado de goiaba – garrafa de 500ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 5, litros. Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 500ml.	C TEIXEIRA	IMBIARA	5,9	755,20
179	1128	litros	Suco concentrado industrializado de maracujá – garrafa de 500ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 4,5, litros. Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 500ml.	C TEIXEIRA	NIAGARA	7,7	8.685,60
180	1128	litros	Suco concentrado industrializado de uva – garrafa de 500ml. O produto deverá apresentar rendimento no mínimo de 1,5, litro. Ingredientes: Água e suco concentrado de uva (min. 21%). Pasteurizado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 500ml.	C TEIXEIRA	DANDAR A	7,55	8516,40
						<b>Total</b>	<b>172.138,32</b>

São José do Vale do Rio Preto, 25 de abril de 2011.

**JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA**  
Secretário de Administração**RESULTADO DE JULGAMENTO****MODALIDADE:** PREGÃO Nº. 002/11-presencial**DATA DA ABERTURA:** 24 de março de 2011.**PROCESSO:** 7498/2010**VIGÊNCIA:** 12 meses**OBJETO:** Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene para atendimento das necessidades das diversas secretarias Municipais.Sagrou-se vencedora a empresa **CELEFRUTAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE LTDA**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:** 128/2011**EMPRESA:** CELEFRUTAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE LTDA**CNPJ:** 39.200.274/0001-60

Item	Quant	Unit.	Descrição	Firma	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
7	500	garrafas	Agrin branco - embalagem 750 ml. Acido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares.	celefrutas	Único	0,86	430,00
8	5000	copos	Água mineral natural - Fluoretada e litinada, sem gás - copo 200 ml, vedado hermeticamente e acondicionados em caixas de papelão, contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Registro no M.S.	celefrutas	Mil	0,22	1.100,00
9	30	garrafas	ÁGUA MINERAL NATURAL - Fluoretada e litinada, sem gás - garrafa de 01 litro, vedado hermeticamente, contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Registro no M.S.	celefrutas	Da Montanha	1,3	39,00
11	680	kg	Aipim 1ª qualidade - tipo: Mandioca; gruda; de primeira (ótima qualidade); fresca, compacta e firme; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; produto sujeito a verificação no ato da entrega.	celefrutas	Ceasa	1,74	1.183,20
14	8000	pés	Alface lisa - 1ª qualidade. Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujas, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	celefrutas	Ceasa	0,98	7.840,00
15	4076	kg	Alho nº. 06 - grão do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas.	celefrutas	Ceasa	10,38	42.308,88
17	45200	kg	Arroz agulhinha - tipo 02 - pacote 05 kg. Polido, longo fino, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	celefrutas	Fantástico	1,34	60.568,00
20	20	vidros	AZEITONA VERDE - Sem caroço. Conservadas em água e sal de coloração verde escuro, tamanhos médios, sem manchas e ausência de turbidez na salmoura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem: 500g.	celefrutas	Tio Paco	7,2	144,00
27	20	pacotes	BATATA PALHA - Pacote 1 kg. De primeira qualidade íntegra e crocante embalado em plástico resistente. Com identificação do produto, nome e endereço do fabricante data de fabricação e prazo de validade.	celefrutas	Sulminas	8,95	179,00
29	4680	kg	Beterraba - tipo extra - 1ª qualidade. Sem folhas, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, ternos sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície.	celefrutas	Ceasa	1,97	9.219,6

31	7000	kg	Biscoito doce – tipo: rosquinha – Sabor: coco – embalagem individual de 400grs. Composição do produto: Farinha de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, fermentos químicos (bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio). Lecitina de soja e aromatizantes. Pode conter traços de leite.	celefrutas	Juvis	4,13	28.910,00
32	30	pacotes	BISCOITO DOCE SEQUILHO - embalagem 500, gramas. Biscoito doce sequilhinho, sem glúten e livre de gordura trans. Ingredientes: Amido, fécula de mandioca, ovo, açúcar, margarina, leite em pó, gordura vegetal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônio. Embalagem plástica e resistente, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, prazo de validade, nome, endereço fabricante.	celefrutas	SevenBoys	4,8	144,00
35	4000	pacotes	Biscoito Waffer – pacote 40, g – recheio chocolate. Ingredientes: açúcar, farinha de trigo rica com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, amido de milho, malto dextrina, cacau em pó, leite em pó e sal, aroma natural de chocolate.	celefrutas	Piraquê	0,68	2.720,00
45	4180	kg	Cenoura – tipo graúda – 1ª qualidade. Sem folhas, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa.	celefrutas	Ceasa	1,82	7.607,60
56	6500	molhos	Couve comum – 1ª qualidade – molhos de no mínimo 250 grs. Tamanho médio, talo verde, inteiro, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	celefrutas	Ceasa	1,2	7.800,00
60	100	latas	CREME DE LEITE _ Lata 395g. Origem animal, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	celefrutas	Glória	2,07	207,00
71	2312	unidades	ESPONJA PARA LIMPEZA, DUPLA FACE, MED.111X75X20MM, FOMATO RETANGULAR - com bactericida; na cor verde/amarela, embalado individualmente.	celefrutas	Limppano	0,3	693,60
81	300	UNIDA DE	Flocos de cereais (Farinha Láctea) – Alimento a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite em pó integral, açúcar, sais minerais, vitaminas. Acondicionada em embalagem de 400g.	celefrutas	Nestlé	6,49	1.947,00
83	2500	kg	Fubá – pacote 01,kg. Fubá Mimoso de milho, fino, 100% milho. Enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9). 1ª qualidade, embalagem plástica de 1Kg contendo as descrições das características do produto.	celefrutas	Papo 10	1,25	3.125,00
89	5180	kg	Inhama – dedo – 1ª qualidade, fresco, compacto e firme, livre de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Diâmetro não superior a 5,cm.	celefrutas	Ceasa	2,94	15.229,20
95	100	latas	LEITE CONDENSADO _ lata 395g. Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	celefrutas	Itambé	2,19	219,00
97	270	caixa c/ 1,2 litros	LEITE FLUIDO PASTEURIZADO INTEGRAL – Embalagem tetra pak contendo 1, litro. Integral homogeneizado. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, o produto devere ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	celefrutas	Fazenda Mineira	25,04	6.760,80
99	194	embalag em c/ 500 ml	LIMPA VIDRO, COR AZUL, FRASCO PLAST.S/GATILHO; lauril ster sulfato de sodio; nonil fenol etoxilado, alcool, ester glicolico; hidroxido de amonio, corante, perfume; e agua; cor azul; acondicionado em frasco plastico de 500 ml; produto sujeito a verificacao no ato da entrega.	celefrutas	Worker	2,35	455,90
100	200	embalag em c/ 500 ml	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO, LIQUIDO, FRASCO C/500ML, TENS.N/IONICO BIOD.; composto de tensoativo nao ionico biodegradavel; sequestrante, alcalinizante; preservativo, corante; perfume e agua, embalado em frasco plastico; produto sujeito a verificacao no ato da entrega.	celefrutas	Worker	1,8	360,00
102	510	kg	LINGUIÇA TIPO CALABRESA _ resfriada - pacote de 2,5,kg Carne suína pura e limpa, de 1ª qualidade, apresentando-se em gomos uniformes, adicionada de toucinho e condimentos naturais em proporções adequadas ao tipo calabrés submetida ao processo de cura, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	celefrutas	Império	7,5	3.825,00

103	90	unidades	LIXEIRA PLASTICA REDONDA CAP 10 LITROS - cor: bege ou preto - com tampa; para uso doméstico.	celefrutas	Lanlimp	5,44	489,60
106	1242	unidades	LUSTRA MOVEIS - LIMP. MOVEIS, PERFUMADO, FRASCO DE 500ML - emulsão aquosa cremosa; perfumado; para superfície em geral (exceto piso); composto de cera microcristalina, óleo parafínico, silicone, alca lizante; espessante, tensoativo, formaldeído; solvente alifático, perfume e água; embalado em frasco plástico 500ml.	celefrutas	Worker	4,19	5.203,98
110	5840	kg	Maça vermelha nacional – não ácida – 1ª qualidade. Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho.	celefrutas	Ceasa	2,3	13.432,00
113	10	balde	MAIONESE_Balda 3 Kg. Emulsão cremosas, obtidas com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação.	celefrutas	Maréia	8,5	85,00
114	3500	kg	Mamão formosa – 1ª qualidade. Com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas.	celefrutas	Ceasa	1,4	4.900,00
115	10	potes	MARGARINA – Embalagem 250g. Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.	celefrutas	Delicia	1,54	15,40
116	3788	potes	Margarina vegetal cremosa com sal – 1ª qualidade - embalagem 500 grs. Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA	celefrutas	Delicia	2,94	11.136,72
117	4340	kg	Melancia – 1ª qualidade. Com peso variando entre 5 Kg e 7 Kg. Fresca, ter atingido o grau máximo de maturação que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e armazenamento em condições adequadas para o consumo. Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	celefrutas	Ceasa	1,47	6.379,80
118	6	balde	MILHO EM CONSERVA _ Embalagem 2 Kg. Acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Registro no MS.	celefrutas	Predilecta	8,12	48,72
121	30	pacotes	MISTURA PARA O PREPARO DE BOLO – sabor coco – embalagem 400 gramas. Composição: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, fermento químico, sal e aromatizante.	celefrutas	Regina	1,40	42,00
124	9020	latas	Óleo de soja – 900 ml. De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, peso líquido 900ml.	celefrutas	Leve	2,95	26.609,00
127	7300	dúzias	Ovos brancos de galinha – tipo b. Produto fresco, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais; acondicionados em embalagem apropriada com 30 unidades.	celefrutas	Pommer	1,88	13724,00
128	151	unidades	PA DE LIXO CHAPA DE FERRO ZINCADA MEDINDO 19COMPX18,5LARG CM, CABO MADEIRA ALTO, C/(80).	celefrutas	Lanlimp	2,10	317,10
131	560	Pacote	PANOMULTI-USO DE FIBRAS DE VISCOSE, MEDINDO 58X33CM, NA COR AZUL - com furos absorventes e c/antibacteria Composição: 100% de fibras de viscosse e resinas acrílicas. - Embalagem com 05 unidades 50X33, na cor azul; embalado em embalagem apropriada.	celefrutas	Wish	1,90	1064,00
132	60	pacotes	PAO TIPO BISNAGUINHA - embalagem 300 gramas. Vitaminada, livre de gordura trans. Embalagem plástica e resistente, contendo dizeres de rotulagem, data de fabricação, prazo de validade, nome e endereço fabricante.	celefrutas	Energia	2,60	156,00
140	1060	unidades	PASTA PARA LIMPEZA DE MAOS (ROSA), UMECTANTE, BIODEGRADAVEL, FRASCO C/ 500GRAMAS; em frasco plástico; para retirada de graxa e óleo (das maos); com abrasivo mineral.	celefrutas	Cristal	2	2120,00

143	2840	kg	Papino – 1ª qualidade, de tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica.	celefrutas	Ceasa	1,35	3834,00
149	840	kg	Pimentão verde – 1ª qualidade. Tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	celefrutas	Ceasa	2,8	2352,00
151	300	kg	Proteína texturizada escura de soja - granulada para carne escura – fina – pact. 500 grs. Apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, acondicionada em saco plástico transparente, isento de sujidades.	celefrutas	Fumel	11	3300,00
155	4680	kg	Repolho verde – limpo – 1ª qualidade. Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme. Livres de terra nas folhas externas.	celefrutas	Ceasa	1,27	5943,60
160	1140	unidades	SABAO DE COCO, BRANCO, TABLETE C/ 200GRS CADA, composicao basica carbonato de sodio, dióxido de titânio, glicerina; corante e outras substancias quimicas permitidas; especificacoes ph 1%=11,5maximo, alcalinidade livre: maximo 0,5%op/p; de coco; na cor branca, cada unidade pesando 200 gramas; embalado em saco plastico, com validade de 2 anos.	celefrutas	Icarai	0,9	1026,00
162	2419	unidades	SABAO EM PO - ALVEJANTE EM PO, CAIXA COM 01KG - Sabao alvejante; em po; para remocao de manchas em tecidos; composto de alquil benzeno, sulfonato, tripolifosfato, silicato e carbonato de sodio, carboxilmetilcelulose sodica; eliminador bactericida de germes, fungos e virus; com pigmento azul 4,4'bis(2 sulfostiril bifenil dissodico)acido 4,4'diamano estilbeno 2,2' dissulfonico; na cor azul, polimeros acrilico, enzimas, perfume e agua; acondicionado em caixas, contendo 1 quilo.	celefrutas	Blimp	3,1	7498,90
169	300	unidades	SACO DE LIXO, CAP. 200L, EXTRA-FORTE, COR: PRETO, em polietileno, reforçado, dimensões aproximadas: 90x120 cm, espessura 12 micras.	celefrutas	Lanlimp	0,37	111,00
171	4364	kg	Sal Refinado – pacote de 01 kg. Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	celefrutas	Dunorte	0,7	3054,80
183	6	kg	UVA PASSA _ Uva passa desidratada sem caroço. Preparada com sacarose e frutas desidratadas, com tecnologia adequada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isenta de sujidades, detritos animais, vegetais e outras substâncias, acondicionada em saco plástico atóxico, vedado. Com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade.	celefrutas	Da casa	11,00	66,00
						<b>Total</b>	<b>315.925,40</b>

São José do Vale do Rio Preto, 25 de abril de 2011.

**JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA**  
Secretário de Administração

#### RESULTADO DE JULGAMENTO

**MODALIDADE:** PREGÃO Nº. 005/11-presencial

**DATA DA ABERTURA:** 07 de abril de 2011.

**PROCESSO:** 000904/2011

**VIGÊNCIA:** 12 meses

**OBJETO:** Registro de preços de sementes e substratos para atendimento da Secretaria Municipal de Agricultura do Município de São José do Vale do Rio Preto-RJ.

Sagrou-se vencedora a empresa **PROCAMPO RIOPRETO PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA ME**, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº:** 136/2011

**EMPRESA:** PROCAMPO RIOPRETO PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA ME

**CNPJ:** 03.380.567/0001-29

	Quant.	Unit.	Descrição	Firma	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	10	Uni	Rolo Plástico para estufa de 150 micras	PROCAMPO	Nortene	913,00	9.130,00
2	20	Uni	Rolo Sombrite 3 x 1,5	PROCAMPO	Solpak	149,	2.980,00

3	500	Uni	Parafuso Frances 5/16 X 4" (polegada) com porca e arruela	PROCAMPO	caçula	0,49	245,00
4	50	Uni	Parafuso Frances 5/16 X 7" (polegada) com porca e arruela	PROCAMPO	Caçula	0,95	47,50
5	150	Uni	Catraca para areme de estufa	PROCAMPO	Caçula	4,15	622,50
6	3000	Metros	Arame Galvanizado nº 10	PROCAMPO	Belgo	0,57	1.710,00
7	830	Uni	Caibros com 1,50 de comprimento	PROCAMPO	Eucalipto	7,50	6.225,00
8	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
9	1170	Metros	Ripa	PROCAMPO	Eucalipto	1,31	1.532,70
10	16	Uni	Peça 3x3 com 2 metros de comprimento	PROCAMPO	Eucalipto	17,	272,00
11	50	Uni	Peça 3x3 com 1,5.....metros de comprimento	PROCAMPO	Eucalipto	12,75	637,50
						<b>Total</b>	<b>23.402,20</b>

São José do Vale do Rio Preto, 25 de abril de 2011.

**JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA**

Secretário de Administração

**CORRIGENDA**

**Por ter ocorrido erro de digitação no termo aditivo nº 2369**

**ONDE SE LÊ:** termo aditivo ao contrato nº 2374

**LEIA-SE:** termo aditivo ao contrato nº 2369

São José do Vale do Rio Preto, em 25 de abril de 2011.

Marcio Lúcio Benfica Fernandes

**CORRIGENDA**

Por ter ocorrido erro de digitação na Ata de Registro de Preços nº 134/2011 da C. TEIXEIRA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

**ONDE SE LÊ:** 03.279.529/001-84

..

**LEIA-SE:** 03.279.529/0001-84

São José do Vale do Rio Preto, em 25 de abril de 2011.

**Márcio Lúcio Benfica Fernandes**

Matrícula nº 365

**AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO**

Por força do despacho exarado na cota de 15 de abril de 2011, no processo administrativo de nº 001147/2011, oriundo da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, que aponta a existência de erro de cálculo na planilha orçamentária de custo, FICA ADIADO para o dia 13 de maio de 2011, às 10:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto, sito a Rua Coronel Francisco Limongi 125, 3º andar, o recebimento de documentos e julgamento de propostas relativos a Tomada de Preços de nº 001/2011.

O novo Edital com a nova data e as novas planilhas estão disponíveis no site da Prefeitura Municipal: [www.sjvriopreto.rj.gov.br](http://www.sjvriopreto.rj.gov.br), menu licitações.

**MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES**  
**PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO**